
 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

 

Delibera n. 25 

Estratto del processo verbale della seduta n. 38 del 18 ottobre 2017 

 
 

 

 

Oggetto: Modifica Programma di attività per l’anno 2017 e relativo 
fabbisogno finanziario. 
 
 
 
 
Presiede la Presidente  Fabia Mellina Bares 
 
Sono presenti i componenti: 
 
Vicepresidente Pino Roveredo 
Componente Walter Citti 
 

Presente il Vice Segretario generale del Consiglio regionale, Alessandra Cammaroto, per il 
Direttore del Servizio Organi di Garanzia 

Assiste Maria Cristina Rosati, Responsabile P.O. Supporto attività Organi di garanzia, che 
funge da segretaria verbalizzante 

 
In ordine all’oggetto, il Garante ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2014, n. 9, recante “Istituzione del Garante regionale 
dei diritti della persona”; 

VISTI in particolare gli articoli 12, comma 2 e 15, comma 1 della succitata legge, a 
norma dei quali, rispettivamente, “Entro il 15 settembre di ogni anno il Garante 
regionale predispone il Programma di attività per l’anno successivo con l’indicazione 
del relativo fabbisogno finanziario e lo sottopone all’approvazione dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale”; 

CONSIDERATO che il Programma di attività per l’anno 2017 e relativo fabbisogno 
finanziario è stato adottato dal Garante regionale per i diritti della persona con delibera 
n. 14 in data 30 agosto 2016, e che lo stesso è stato successivamente presentato ed 
illustrato all’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale che lo ha approvato con 
deliberazione n. 396 del 18 ottobre 2016; 

CONSIDERATO che il medesimo Programma di attività è stato successivamente 
modificato con 

- delibera n. 20, nella seduta n. 31 del 5 aprile 2017 e successivamente approvato 
dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con delibera n. 456 del 13 
aprile 2017; 

- delibera n. 22, nella seduta straordinaria del 29 maggio 2017 e successivamente 
approvato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale con delibera n. 469 
del 30 maggio 2017; 

VISTA la nota del Segretario generale del Consiglio regionale, prot. n. 11323 di data 
27/09/2017, con la quale viene richiesto il nulla osta al prelievo di € 20.000,00 dal 
capitolo 23, articolo 4 “Garante – incarichi esterni” da destinare al altre iniziative del 
Consiglio regionale; 

ATTESO che il Programma di attività per l’anno 2017 prevede, per la realizzazione delle 
attività nei diversi ambiti del Garante, l’affidamento di incarichi esterni a relatori e 
docenti esperti per una spesa complessiva di € 26.000,00; 

CONSIDERATO che gran parte di tali attività sono state realizzate senza alcun 
esborso, prevedendo perciò una minor spesa per l’anno in corso pari ad € 20.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di poter concedere il nulla osta al prelievo della somma richiesta 
dalla Segreteria generale del Consiglio regionale; 

RITENUTO, conseguentemente, di modificare il Programma di attività per il 2017 
limitatamente alla spesa destinata agli incarichi esterni a relatori e docenti esperti; 

RITENUTO, per quanto espresso, di ridurre il fabbisogno finanziario di € 20.000,00; 

RITENUTO di approvare la tabella spese allegata, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

VISTO il Regolamento interno per il funzionamento e l’organizzazione del Garante 
regionale dei diritti della persona; 



 

 

all’unanimità, 

DELIBERA 

1. di modificare il Programma di attività per l’anno 2017, limitatamente alla spesa 
destinata agli incarichi esterni a relatori e docenti esperti; 

2. di ridurre il fabbisogno finanziario di € 20.000,00; 

3. di approvare la tabella spese allegata, parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato dell’esecuzione degli atti conseguenti al 
presente provvedimento. 

 

per il Direttore del Servizio Organi di garanzia la Presidente 
Il Vice Segretario Generale  Fabia Mellina Bares 
Alessandra Cammaroto 



 

 

 
RIEPILOGO PREVISIONI DI SPESA  

Anno 2017 

 
Capitolo 23 ”GARANTE DEI DIRITTI DELLA PERSONA attività" 

DESCRIZIONE SPESE SPESE PREVISTE 

GARANTE - incarichi di studio, ricerca e consulenza   5.000,00 

1. ATTIVITÀ DI ASCOLTO ISTITUZIONALE, MEDIAZIONE, FACILITAZIONE, 
CONCILIAZIONE E DI ASSISTENZA LEGALE: incarichi di consulenza legale ad 
esperti/liberi professionisti 
 

4.000,00   

2. ATTIVITÀ DI STUDIO E RICERCA: incarichi di consulenza ad esperti 1.000,00  

GARANTE - incarichi esterni (relatori e docenti)   6.000,00 

1. ATTIVITÀ DI ASCOLTO ISTITUZIONALE, MEDIAZIONE, FACILITAZIONE, 
CONCILIAZIONE E DI ASSISTENZA LEGALE: incarichi in qualità di 
relatori/docenti/formatori esperti per formazione operatori sociali e legali 
 

 
0,00 

  

3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. a) EDUCAZIONE AI DIRITTI: 
Incarichi in qualità di relatori/docenti/formatori esperti 
 

2.000,00   

3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. c) INIZIATIVE IN 
OCCASIONE DI PARTICOLARI RICORRENZE: Incarichi in qualità di 
relatori/docenti esperti 
 

2.000,00   

3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. d) ALTRE ATTIVITA' 
PROMOZIONALI: Incarichi in qualità di relatori esperti 
 

2.000,00   

4. ATTIVITA’ DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO: Incarichi in qualità di 
relatori/docenti/formatori esperti, autori  
 

0,00   

6, ATTIVITA' DI TUTELA E PROTEZIONE: Incarichi in qualità di 
relatori/docenti/formatori esperti 
 

0,00   

ULTERIORI SPESE PREVISTE PER LE ATTIVITA' PROGRAMMATE   14.000,00 

Coffee break e piccola ristorazione, utilizzo di sale o noleggio attrezzature, 
acquisti di pubblicazioni e materiale di supporto, acquisto materiale 
promozionale, traduzioni, imposte (I.R.A.P. su lavoro autonomo), opere 
dell’ingegno e diritti d’autore (S.I.A.E.) 
 

    

TOTALE    25.000,00 

 
 


